
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

 

П Р И К А З 
 

от № 

 
Москва 

 
Об утверждении Положения о регистрации оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, внесении изменений в регистрационные 

данные и исключение регистрационных данных из Государственного реестра 

сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к 

использованию 

 

В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона  

от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве», подпунктом 5.2.21 пункта 

5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 12 июня 2008 г. № 450, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о регистрации оригинатора сорта 

или гибрида сельскохозяйственного растения, внесении изменений в 

регистрационные данные и исключение регистрационных данных из 

Государственного реестра сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, 

допущенных к использованию. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 22 мая 2023 г. № 512 «Об утверждении Положения 

о регистрации оригинатора сорта или гибрида сельскохозяйственного 

растения» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

31 мая 2023 г., регистрационный № 73631). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 

1 сентября 2030 г. 

 

 Министр         Д.Н. Патрушев 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Минсельхоза России                         

от № 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о регистрации оригинатора сорта или гибрида сельскохозяйственного 

растения, внесении изменений в регистрационные данные и исключение 

регистрационных данных из Государственного реестра сортов и гибридов 

сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию 

 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок регистрации оригинатора 

сорта или гибрида сельскохозяйственного растения, включенного в 

Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, 

допущенных к использованию1 (далее соответственно – оригинатор, 

Государственный реестр), внесения изменений в регистрационные данные и их 

исключения из Государственного реестра. 

2. В качестве оригинатора может быть зарегистрировано физическое лицо, в 

том числе индивидуальный предприниматель, или юридическое лицо, которые 

создали, вывели, выявили сорт или гибрид сельскохозяйственного растения и (или) 

обеспечивают его сохранение2. 

3. Регистрацию оригинатора и внесение изменений в регистрационные 

данные осуществляет государственное учреждение, подведомственное 

Минсельхозу России3 (далее – государственное учреждение), на безвозмездной 

основе. 

4. По одному сорту или гибриду сельскохозяйственного растения может быть 

зарегистрировано несколько оригинаторов. 

5. Для регистрации оригинатор или представитель оригинатора подает в 

государственное учреждение заявление о регистрации оригинатора сорта или 

гибрида сельскохозяйственного растения (далее – заявление), рекомендуемый 

образец которого приведен в приложении № 1 к настоящему Положению. 

К заявлению прилагаются: 

а) копия лицензионного договора на использование селекционного 

достижения4, заключенного оригинатором (в отношении сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, охраняемого патентом на селекционное 

достижение5) (далее – лицензионный договор); 

б) документ, подтверждающий полномочия представителя оригинатора (при 

 
1 Часть 1 статьи 19 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве». 
2 Пункт 13 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве». 
3 Часть 6 статьи 19 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. № 454-ФЗ «О семеноводстве». 
4 Пункт 3 статьи 1421 Гражданского кодекса Российской Федерации. 
5 Пункт 1 статьи 1421 Гражданского кодекса Российской Федерации. 



2 

 

подаче заявления представителем оригинатора); 

в) иные документы, связанные с деятельностью оригинатора в области 

семеноводства сельскохозяйственных растений (при наличии). 

6. Заявление подается в государственное учреждение одним из следующих 

способов: 

а) на бумажном носителе нарочно или заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении; 

б) в форме электронного документа, подписанного электронной подписью  

в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ  

«Об электронной подписи», направленного с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» 6 (далее –ЕПГУ). 

7. Заявление регистрируется государственным учреждением в день 

поступления. 

8. Государственное учреждение рассматривает заявление и прилагаемые к 

нему документы не позднее 1 рабочего дня со дня его регистрации. 

9. По результатам рассмотрения заявления государственное учреждение 

принимает решение о регистрации оригинатора или отказе в такой регистрации. 

10. Основаниями для отказа в регистрации оригинатора являются: 

а) заявление не поддается прочтению либо представлено не на русском языке; 

б) сорт или гибрид сельскохозяйственного растения не включен в 

Государственный реестр; 

в) несоответствие указанных в заявлении наименования сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, рода и вида сельскохозяйственного растения, 

таким сведениям, содержащимся в Государственном реестре; 

г) непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего 

Положения (в отношении сорта или гибрида сельскохозяйственного растения, 

охраняемого патентом на селекционное достижение). 

11. Государственное учреждение в случае отказа в регистрации оригинатора 

направляет ему уведомление с указанием оснований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Положения, в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня 

рассмотрения заявления, способом, указанным в заявлении. 

12. При отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 10 настоящего 

Положения, государственное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня 

рассмотрения заявления принимает решение о регистрации оригинатора и 

оформляет свидетельство оригинатора сорта или гибрида сельскохозяйственного 

 
6 Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации  

от 24 октября 2011 г. № 861. 



3 

 

растения (далее – свидетельство) по форме, утвержденной приказом Минсельхоза 

России от 25 августа 2022 г. № 561 «Об утверждении формы свидетельства 

оригинатора, автора сорта или гибрида сельскохозяйственного растения»7. 

Руководитель государственного учреждения подписывает свидетельство не 

позднее 1 рабочего дня со дня его оформления. Подписанное свидетельство 

государственное учреждение направляет оригинатору способом, указанным в 

заявлении, в течение 3 рабочих дней с даты его подписания. 

13. Государственное учреждение вносит запись о регистрации оригинатора в 

Государственный реестр. 

В Государственный реестр вносятся следующие регистрационные данные: 

а) уникальный номер свидетельства; 

б) дата выдачи свидетельства; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) физического лица, 

идентификационный номер налогоплательщика, страховой номер 

индивидуального лицевого счета (в случае если оригинатором является физическое 

лицо); 

г) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя, основной государственный регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 

налогоплательщика (если оригинатором является индивидуальный 

предприниматель); 

д) полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, 

основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер 

налогоплательщика (если оригинатором является юридическое лицо); 

е) наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения; 

ж) наименование рода и вида сельскохозяйственного растения. 

14. Государственное учреждение не позднее 1 рабочего дня со дня 

регистрации оригинатора публикует на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный 

сайт) информацию об уникальном номере свидетельства и дате его выдачи. 

15. В случае изменения регистрационных данных, указанных в подпунктах 

«в» – «ж» пункта 13 настоящего Положения, оригинатор или уполномоченный 

представитель оригинатора в течение 30 календарных дней со дня таких изменений 

подает в государственное учреждение заявление о внесении соответствующих 

изменений в регистрационные данные (далее – заявление об изменении данных), 

рекомендуемый образец которого приведен в приложении № 2 к настоящему 

Положению. 

К заявлению об изменении данных прилагаются: 

 
7 Зарегистрирован Минюстом России 13 октября 2022 г., регистрационный № 70496. 



4 

 

а) документы, подтверждающие изменения регистрационных данных; 

б) документ, подтверждающий полномочия представителя оригинатора (при 

подаче заявления представителем оригинатора). 

16. Заявление об изменении данных подается оригинатором  

в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения. 

17. Заявление об изменении данных регистрируется и рассматривается 

государственным учреждением в соответствии с пунктами 7 и 8 настоящего 

Положения. 

18. В случае отсутствия оснований для отказа во внесении изменений  

в регистрационные данные, указанных в пункте 19 настоящего Положения, 

государственное учреждение вносит соответствующие изменения в 

Государственный реестр не позднее 1 рабочего дня со дня окончания срока 

рассмотрения заявления об изменении данных. Новое свидетельство оформляется, 

подписывается и направляется оригинатору в соответствии с пунктом 11 

настоящего Положения. 

19. Основаниями для отказа во внесении изменений в регистрационные 

данные являются: 

а) заявление об изменении данных не поддается прочтению либо 

представлено не на русском языке; 

б) непредставление документов, указанных в пункте 15 настоящего 

Положения. 

20. Государственное учреждение в случае отказа во внесении изменений в 

регистрационные данные направляет оригинатору соответствующее уведомление 

с указанием оснований, предусмотренных в пункте 19 настоящего Положения, в 

срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня рассмотрения заявления об 

изменении данных, способом, указанным в таком заявлении. 

21. Исключение регистрационных данных из Государственного реестра 

осуществляется: 

а) на основании заявления об исключении регистрационных данных; 

б) при исключении сортов или гибридов сельскохозяйственных растений из 

Государственного реестра; 

в) в случае истечения срока действия лицензионного договора.  

 22. Заявление об исключении регистрационных данных, рекомендуемый 

образец которого приведен в приложении № 3 к настоящему Положению, подается 

оригинатором или его представителем одним из   способов, указанных в пункте 6 

настоящего Положения.  

23. Заявление об исключении регистрационных данных регистрируется  

в день его поступления в государственное учреждение и рассматривается в течение 

1 рабочего дня. 



5 

 

24. В случае если заявление об исключении регистрационных данных подано 

представителем оригинатора к нему прилагается документ, подтверждающий 

полномочия представителя оригинатора. 

25. Основаниями для отказа в рассмотрении заявления об исключении 

регистрационных данных являются: 

а) заявление об исключении регистрационных данных не поддается 

прочтению либо представлено не на русском языке; 

б) непредставление документа, указанного в пункте 24 настоящего 

Положения. 

26. Государственное учреждение в случае отказа в рассмотрении заявления 

об исключении регистрационных данных направляет оригинатору 

соответствующее уведомление с указанием оснований, предусмотренных в пункте 

25 настоящего Положения, в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня 

рассмотрения заявления об исключении регистрационных данных, способом, 

указанным в таком заявлении. 

27. В случае отсутствия оснований для отказа в рассмотрении заявления  

об исключении регистрационных данных, указанных в пункте 25 настоящего 

Положения, государственное учреждение исключает регистрационные данные из 

Государственного реестра. 

28. Государственное учреждение исключает регистрационные данные  

из Государственного реестра не позднее 1 рабочего дня со дня со дня исключения 

сорта или гибрида сельскохозяйственных растений из Государственного реестра 

или со дня истечения срока действия лицензионного договора. 

29. Государственное учреждение в течении 1 рабочего дня со дня исключения 

регистрационных данных из Государственного реестра направляет оригинатору 

соответствующее уведомление посредством электронной почты или почтового 

отправления или с использованием личного кабинета ЕПГУ (в случае подачи 

заявления способом, указанным в подпункте «б» пункта 6 настоящего Положения). 

30. Информация об исключении регистрационных данных публикуется на 

официальном сайте государственного учреждения в течение  

3 рабочих дней с дня такого исключения. Со дня публикации такой информации, 

но не позднее 12 месяце любое лицо, которое может быть оригинатором  

в соответствии пунктом 2 настоящего Положения, вправе подать в государственное 

учреждение заявление о регистрации его в качестве оригинатора этого сорта или 

гибрида сельскохозяйственного растения в соответствии с пунктами 5 и 6 

настоящего Положения. 

 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о регистрации 

оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, 

внесении изменений в 

регистрационные данные и 

исключение регистрационных 

данных из Государственного 

реестра сортов и гибридов 

сельскохозяйственных растений, 

допущенных к использованию 

 

Рекомендуемый образец 
 

 

Заявление 

о регистрации оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения 

 
Прошу зарегистрировать                 
 
                                                                                                                                                                                                                          

(для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, 

отчество(последнее – при наличии), для юридического лица – полное и сокращенное (при наличии) 

наименование юридического лица) 

 

                                                                                                                                                                                                     

(для физического лица - адрес регистрации по месту жительства (пребывания); для индивидуального 

предпринимателя -  и адрес регистрации по месту жительства; для юридического лица - адрес в пределах места 

нахождения ) 

Идентификационный номер налогоплательщика:                

Страховой номер индивидуального лицевого счета:              
                               (указывается для физических лиц, не имеющих идентификационный номер налогоплательщика) 

Номер телефона:             

Адрес электронной почты (при наличии):                                                                                                                                                         

в качестве оригинатора                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

(наименование рода и вида сельскохозяйственного растения  

                                                                                                                                                                                                                 
(наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения) 

Патент на селекционное достижение №                                           (при наличии)       

Способ направления свидетельства оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения:                 



2 

 
(по почте заказным письмом с уведомлением 

о вручении; на указанный в заявлении адрес 

электронной почты; нарочно;  

с использованием федеральной 

государственной информационной системы 

«Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)») 

 
 

Для поддержания сорта или гибрида сельскохозяйственного растения 

располагаю оригинальными семенами. 

 
«__»  ____________20___г.   

 подпись заявителя, его уполномоченного 

представителя  

(фамилия, имя, отчество (последнее –при 

наличии)) 

 
 

 
М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению о регистрации 

оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, 

внесении изменений в 

регистрационные данные и 

исключение регистрационных данных 

из Государственного реестра сортов и 

гибридов сельскохозяйственных 

растений, допущенных к 

использованию 

 

Рекомендуемый образец 

 

Заявление 

о внесении изменений в регистрационные данные 

об оригинаторе сорта или гибрида сельскохозяйственного растения в 

Государственном реестре сортов и гибридов сельскохозяйственных 

растений, допущенных к использованию 

 

 
Прошу внести изменения в регистрационные данные              

                                                                                                                                                  
(для физического лица,в том числе индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии), для юридического лица – полное и сокращенное (при наличии) наименование 

юридического лица) 

                                                                                                                                                   
(для физического лица - адрес регистрации по месту жительства (пребывания); для индивидуального 

предпринимателя -  и адрес регистрации по месту жительства; для юридического лица - адрес в пределах 

места нахождения ) 

В связи              

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                             

(указать основание изменения данных) 

Идентификационный номер налогоплательщика:                 

Страховой номер индивидуального лицевого счета:                  
(указывается для физических лиц, не имеющих идентификационный номер налогоплательщика) 

Номер телефона:                    

Адрес электронной почты (при наличии):                    

в качестве оригинатора                        
(наименование рода и вида сельскохозяйственного растения)  

                                                                                                                                                                                                              
(наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения) 

Способ направления свидетельства оригинатора сорта или гибрида 



2 

 

сельскохозяйственного растения:                 
(по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;  

на указанный в заявлении адрес электронной почты; нарочно;  

с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)») 

 

 

«__»  ____________20___г. 

  

 подпись заявителя, его уполномоченного 

представителя  

(фамилия, имя, отчество (последнее –при 

наличии)) 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Положению о регистрации 

оригинатора сорта или гибрида 

сельскохозяйственного растения, 

внесении изменений в 

регистрационные данные и 

исключение регистрационных данных 

из Государственного реестра сортов и 

гибридов сельскохозяйственных 

растений, допущенных к 

использованию 

 

Рекомендуемый образец 

 

Заявление 

об исключении регистрационных данных из Государственного реестра 

сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к 

использованию 

 
Прошу исключить регистрационные данные              

                                                                                                                                                  
(для физического лица,в том числе индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии), для юридического лица – полное и сокращенное (при наличии) наименование 

юридического лица) 

                                                                                                                                                   
(для физического лица - адрес регистрации по месту жительства (пребывания); для индивидуального 

предпринимателя -  и адрес регистрации по месту жительства; для юридического лица - адрес в пределах 

места нахождения ) 

Идентификационный номер налогоплательщика:                 

Страховой номер индивидуального лицевого счета:                  
(указывается для физических лиц, не имеющих идентификационный номер налогоплательщика) 

Номер телефона:                    

Адрес электронной почты (при наличии):                    

в качестве оригинатора                        
(наименование рода и вида сельскохозяйственного растения)  

                                                                                                                                                                                                              
(наименование сорта или гибрида сельскохозяйственного растения) 

Способ направления информации о рассмотрении заявления:                                    

               
(по почте заказным письмом с уведомлением о вручении; на указанный в заявлении адрес электронной почты; 

нарочно; с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)») 

 

«__»  ____________20___г.   

 подпись заявителя, его уполномоченного 

представителя  

(фамилия, имя, отчество (последнее –при 

наличии)) 

М.П. (при наличии) 


